kapitałochłonnych inwestycjach transportowych.

STUDIUM WYKONALNOŚCI PROJEKTU POD NAZWĄ

„ZAKUP TABORU KOLEJOWEGO DO OBSŁUGI POŁĄCZEŃ MIĘDZYWOJEWÓDZKICH REALIZOWANYCH

PRZEZ WOJEWÓDZTWA: MAŁOPOLSKIE, PODKARPACKIE, ŚLĄSKIE I ŚWIĘTOKRZYSKIE”

253

15 Analiza wrażliwości

Analiza wrażliwości przeprowadzona została w oparciu o metodykę zalecaną przez

Ministerstwo Rozwoju Regionalnego oraz zawartą w Niebieskiej Księdze.

Zgodnie z zaleceniami zawartymi w Wytycznych w zakresie wybranych zagadnień

związanych z przygotowaniem projektów inwestycyjnych, w tym projektów

generujących dochód (Ministerstwo Rozwoju Regionalnego, maj 2013)

przeprowadzono proces identyfikacji zmiennych krytycznych zarówno z punktu

widzenia efektywności ekonomicznej jak i finansowej. Wartości wskaźników

efektywności uzyskane na tym etapie analizy wrażliwości oraz określone na ich

podstawie procentowe zmiany wskaźników będące podstawą ustalenia czy daną

zmienną należy uznać za zmienną krytyczną przedstawiono w poniższych tabelach.

Tabela 79. Identyfikacja zmiennych krytycznych – analiza ekonomiczna

Zmiana zmiennej
Wartość

EIRR
Wartość ENPV

Procentowa zmiana

wskaźnika ENPV

Nakłady inwestycyjne + 1% 18,13% 382 417 561,77 zł -0,43%

Nakłady inwestycyjne - 1% 18,44% 385 721 836,56 zł 0,43%

Ruch pasażerski + 1% 18,43% 389 326 227,22 zł 1,37%

Ruch pasażerski - 1% 18,14% 378 813 171,10 zł -1,37%

Koszty operacyjne + 1% 18,25% 382 878 061,90 zł -0,31%

Koszty operacyjne - 1% 18,32% 385 261 336,42 zł 0,31%

Źródło: opracowanie własne.

Tabela 80. Identyfikacja zmiennych krytycznych – analiza finansowa

Zmiana zmiennej
Wartość

FRR/C
Wartość FNPV/C

Procentowa

zmiana wskaźnika

FNPV/C

Nakłady inwestycyjne + 1% -14,35% -226 461 211,30 zł 0,86%

Nakłady inwestycyjne - 1% -14,73% -222 619 031,31 zł -0,86%

Przychody z biletów + 1% -14,35% -223 571 263,56 zł -0,43%

Przychody z biletów - 1% -14,72% -225 508 979,05 zł 0,43%

Ruch pasażerski + 1% -14,71% -225 139 207,32 zł 0,27%

Ruch pasażerski - 1% -14,36% -223 941 035,29 zł -0,27%

Koszty operacyjne + 1% -14,89% -226 108 065,07 zł 0,70%

Koszty operacyjne - 1% -14,18% -222 972 177,54 zł -0,70%

Stawki dostępu +1% -14,64% -225 239 583,20 zł 0,31%

Stawki dostępu -1% -14,43% -223 840 659,41 zł -0,31%

Źródło: opracowanie własne.

STUDIUM WYKONALNOŚCI PROJEKTU POD NAZWĄ

„ZAKUP TABORU KOLEJOWEGO DO OBSŁUGI POŁĄCZEŃ MIĘDZYWOJEWÓDZKICH REALIZOWANYCH

PRZEZ WOJEWÓDZTWA: MAŁOPOLSKIE, PODKARPACKIE, ŚLĄSKIE I ŚWIĘTOKRZYSKIE”

254

Jak wynika z powyższych tabel w przypadku efektywności ekonomicznej

zidentyfikowano jedną zmienną krytyczną. Zmienną tą jest ruch pasażerski, gdyż

procentowa zmiana tej zmiennej o +/- 1% spowodowała procentową zmianę ENPV

o więcej niż +/- 1%. Z punktu widzenia efektywności finansowej z całości

inwestycji zmiennych krytycznych nie zidentyfikowano.

Następnie wykonano analizę wrażliwości dla scenariuszy zawartych w Niebieskiej

Księdze. Wyniki tej analizy zamieszczono w tabelach poniżej.

Tabela 81. Wrażliwość wskaźników efektywności ekonomicznej

Zmiana zmiennej ERR ENPV

Ruch pasażerski + 15% 20,37% 462 917 620,08 zł

Ruch pasażerski -15% 16,06% 305 221 778,25 zł

Nakłady inwestycyjne +15% 16,23% 359 287 638,23 zł

Razem: ruch pasażerski -10% i koszty inwestycyjne +15% 14,87% 306 722 357,62 zł

Źródło: opracowanie własne.

Tabela 82. Wrażliwość wskaźników efektywności finansowej

Zmiana zmiennej FRR/C FNPV/C

Stawki dostępu +20% -16,66% -238 529 359,19 zł

Stawki dostępu -20% -12,48% -210 550 883,42 zł

Nakłady inwestycyjne +12% -12,69% -247 593 201,25 zł

Nakłady inwestycyjne +22% -11,63% -266 804 101,19 zł

Koszty operacyjne + 15% -20,20% -248 059 277,75 zł

Koszty operacyjne -15% -9,94% -201 020 964,86 zł

Razem: stawki dostępu +10% i ruch pasażerski -10% -13,80% -224 844 418,19 zł

Źródło: opracowanie własne.

Wskaźniki efektywności ekonomicznej dla scenariuszy Niebieskiej Księgi

utrzymują się powyżej granicy efektywności we wszystkich badanych

przypadkach. W przypadku analizy finansowej projekt pozostaje nieopłacalny przy

każdej zmianie zmiennych analizowanej zgodnie z metodyką Niebieskiej Księgi.

Ponadto w ramach analizy wrażliwości dla wszystkich zmiennych kluczowych

w analizie ekonomicznej i finansowej ustalono tzw. wartości progowe tj. wielkości

procentowych zmian poszczególnych parametrów przy których w analizie

ekonomicznej lub finansowej wskaźniki NPV osiągają wartość zero.